
  COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

71 del 01/08/2024

Oggetto:  Commissione Consiliare   in materia  di  Riforme Istituzionali  – Regolamenti  – Statuto –
Criteri Ordinamento Uffici e Servizi – Assistenza sociale, Sanità, Patrimonio e Beni Confiscati;

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  uno del mese di  Agosto alle Ore 19.00 e seguenti nei locali comunali, a seguito
invito diramato dalla Sig.ra Candido Antonina, Presidente del Consiglio, in data 25/01/2024 prot. n. 21857 ed integrato con
nota prot. 22179 del 30/07/2024, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, in prima convocazione. 

Presiede  l’adunanza  A.  Candido nella  qualità  di  Presidente del  Consiglio  Comunale e  sono  rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
CANDIDO Antonina x □ BARTOLOTTA Salvatore x □
GIAIMO Michele x □ GALATI Pina x □
DI MAGGIO Salvina x □ GAGLIO Gianvito x □
ANSELMO Antonino x □ CATALANO Salvatore x □
MANZELLA Giuseppe x □ PASSALACQUA Rosalia x □
SCRIVANO Girolamo x □ LA FATA Caterina x □
MALTESE Marina x □ VITALE Nunzio x □
CUSUMANO Margherita x □ VITALE Antonino x □

Fra gli assenti risultano i signori: 

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott. Ricupati Cristofaro
L’Amministrazione Comunale è rappresentata dal Sindaco, Dott.ssa Abbate Vera

1



In continuazione di Seduta 

Assume la Presidenza il Presidente A. Candido
Sono presenti 16 consiglieri 
Scrutatori: Catalano, La Fata Vitale A.
Sono presenti altresì il V. Sindaco S. Anania e gli Assessori F. Anania e R. Cardile.

IL PRESIDENTE 

Procede alla trattazione dell’argomento posto al n.4 dell’o.d.g. relativo a "Commissione Consiliare
in materia di Riforme Istituzionali – Regolamenti – Statuto – Criteri Ordinamento Uffici e Servizi –
Assistenza sociale, Sanità”,  di cui alla proposta del Responsabile del I Settore, emendata in aula
con l’aggiunta delle materie  “Patrimonio e Beni Confiscati” che di seguito si  trascrive nella
nuova formulazione:

TESTO DELLA PROPOSTA

“Proposta di deliberazione del Responsabile del I Settore “Nomina componenti Commissione 
Consiliare”, in materia di  Riforme Istituzionali – Regolamenti – Statuto – Criteri Ordinamento 
Uffici e Servizi – Sanità -  Patrimonio e Beni Confiscati”. 

PREMESSO

CHE in attuazione  dell’art. 38 dello Statuto si sono istituite le Commissioni Consiliari permanenti,
giusta deliberazione consiliare n.70 del 01/08/2024;

CHE gli artt. 17 – 18 – 19 –20 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, ne disciplinano la
composizione, il funzionamento e i compiti di dette Commissioni;

RITENUTO di dover nominare i componenti, della commissione consiliare in materia di Riforme 
Istituzionali – Regolamenti – Statuto – Criteri Ordinamento Uffici e Servizi – Assistenza 
sociale – Sanità -  Patrimonio e Beni Confiscati, istituita nella stessa seduta consiliare giusta 
deliberazione  n.70 del 01/08/2024;

CHE DETTA Commissione dovrà essere costituita da cinque consiglieri eletti in seno al consiglio, a
scrutinio segreto, con voto limitato a uno, al fine di garantire i criteri proporzionali;

P R O P O N E

Di Nominare i componenti della Commissione Consiliare, in materia di Riforme Istituzionali – 
Regolamenti – Statuto – Criteri Ordinamento Uffici e Servizi – Assistenza sociale – Sanità -  
Patrimonio e Beni Confiscati, costituita da cinque consiglieri eletti in seno al consiglio, a scrutinio 
segreto, con voto limitato a uno, al fine di garantire i criteri proporzionali;

Di attribuire ai componenti di detta Commissione la medesima indennità di presenza ai Consiglieri per
le sedute di Consiglio Comunale, ai sensi  D.M. n. 119/2000 e della L.R. n.11/2015. per l’effettiva
partecipazione alle sedute delle Commissioni Consiliari, formalmente convocate.

2



Il Redattore          Il Responsabile del I Settore
F.to F. D’Anna              F.to  Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.
      Il Resp. Settore I
f.to Dott.ssa C. Palazzolo

Indi, il Presidente indice la votazione  a scrutinio segreto secondo l’art.184 dell’O.R.E.l., con

l’assistenza degli scrutatori, per la nomina dei componenti della Commissione consiliare di cui in

oggetto, che  ottiene il seguente risultato:

Consiglieri  Presenti e Votanti n.16

Hanno ottenuto voti:

Consigliere Anselmo Antonino n. 3 voti

Consigliere Cusumano Margherita n. 4 voti

Consigliere Manzella Giuseppe n. 3 voti

Consigliere Scrivano Girolamo n. 4 voti

Consigliere Giaimo Michele n. 2 voti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione acclusa al presente atto;

Visto il risultato della superiore votazione

D E L I B E R A 

DI  NOMINARE,   quali  componenti  della  suddetta  Commissione,  i  Consiglieri  eletti:  Anselmo
Antonino, Cusumano Margherita, Manzella Giuseppe, Scrivano Girolamo e Giaimo Michele.

Si passa all’o.d.g.

Resoconto integrale degli interventi:

PRESIDENTE: Quindi, cominciamo col siglare.
SEGRETARIO: Ma bastava uno, basta uno. Non c’è bisogno, basta uno che li vidima, uno

solo  sì,  voi  siete  qua  per  garantire  la  segretezza  del  voto.   Un  solo
componente . 

3



VOTAZIONE  
A SCRUTINIO SEGRETO  
IV°   P U N T O   O.D.G. 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE CONSILIARE  
IN MATERIA DI RIFORME ISTITUZIONALI, REGOLAMENTI, STATUTO, CRITERI 

ORDINAMENTI, SERVIZI, ASSISTENZA SOCIALE E SANITÀ , PATRIMONIO E BENI CONFISCATI

PRESIDENTE: Allora si prepari a votare io, me stessa. Giaimo Michele, qui c’è la penna. Si
prepari  Di Maggio Salvina.  Il  Consigliere  Giaimo ha votato,  si  prepari  il
Consigliere Manzella. Si prepari il Consigliere Anselmo. La Consigliera Di
Maggio ha votato. Il Consigliere Manzella ha votato. Si prepari il Consigliere
Scrivano. Il Consigliere Anselmo ha votato. Si prepari la Consigliera Maltese.
Il  Consigliere  Scrivano  ha  votato.  Si  prepari  la  Consigliera  Cusumano
Margherita.  La  Consigliera  Maltese  ha  votato.  Si  prepari  il  Consigliere
Bartolotta.  Maltese  ha  votato.  Cusumano.  La  Consigliera  Cusumano  ha
votato. La Consigliera Bartolotta. La Consigliera Galati si prepari. Portatevi
la penna dal posto. Silenzio per favore! Il Consigliere Bartolotta ha votato. Si
prepari il Consigliere Gaglio Gianvito. La Consigliera Galati ha votato. Si
prepari il Consigliere Catalano Salvatore. Il Consigliere Gaglio ha votato. Si
prepari  la  Consigliera  Passalacqua.  Il  Consigliere  Catalano  ha  votato.  Si
prepari  la  Consigliera  La  Fata.  La  Consigliera  Passalacqua  ha  votato.  Si
prepari il Consigliere Vitale Nunzio. La Consigliera La Fata ha votato. Vitale
Antonino. Benissimo, dichiaro chiusa la votazione e passiamo alle operazioni
di  spoglio.  Prego  Consigliera.  Dategli  una  mano.  Anselmo.  Cusumano.
Cusumano.  Manzella.  Scrivano.  Scrivano.  Manzella.  Scrivano.  Scrivano.
Giaimo.  Giaimo.  Anselmo.  Cusumano.  Cusumano.  Anselmo.  Manzella.
Manzella 3, Anselmo sono 3 e Giaimo 2. Perfetto, 

Allora  proclamiamo  eletti Anselmo  con  3  voti,  Cusumano  con  4  voti,
Manzella con 3 voti, Scrivano 4 voti, Giaimo 2 voti. Andiamo avanti con la
seconda Commissione. 

4



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

Il PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO COMUNALE

F.o     Candido Antonina     

              IL CONSIGLIERE ANZIANO                IL SEGRETARIO GENERALE

F.to   Giaimo Michele            F.to  Dott. Ricupati Cristofaro

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 06/08/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il ____________________;  

—  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

 Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 s.m.i., la presente deliberazione è stata pubblicata
sul sito web del Comune giorno 06/08/2024.   

Lì ________________________ IL SEGRETARIO GENERALE

                               Dott. Ricupati Cristofaro

5


